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1 Úvod

Nakupování. Činnost, která není cizí pro nikoho z nás. Je to každodenní součást

našich životů, pro někoho příjemná, pro někoho méně. Bez ohledu na to, jaký postoj

k nakupování máme, každý z nás je nucen alespoň někdy nějakou obchodní jednotku

navštívit.

V posledních letech přibývá stále více různých obchodních jednotek, ať už se jedná o

prodejny potravin, drogerie, oblečení, elektroniky nebo něčeho jiného. Na trhu jsou

nejrůznější firmy mající odlišnou nejen nabídku, strategii, cenovou politiku a tradici.

S přibývajícími prodejnami převyšuje nabídka zboží poptávku. Tím rostou možnosti

zákazníků, s růstem možností ale rostou i jejich požadavky. Problém spočívá v tom, že

požadavky a nákupní chování zákazníků není totožné. Z tohoto důvodu je nemožné zvolit

jednu univerzální strategii a pomocí ní zapůsobit na všechny zákazníky.

Čím více obchodních jednotek je na trhu, tím více jsou nuceny pracovat na své

konkurenceschopnosti. Pokud chtějí být jednotky úspěšné a prosperovat, musí se snažit

nabídnout zákazníkům takovou hodnotu, kterou nikde jinde nedostanou.

Na trhu se mimo jiné setkávají i prodejny spotřebních družstev s dlouholetou tradicí

a relativně nové vietnamské večerky. Právě tyto večerky byly dříve poněkud

kontroverzním tématem. Mnozí lidé je vyhledávali z důvodů pověstných nízkých cen i

nadstandartní otevírací doby, mnozí se jim vyhýbali obloukem ze strachu o nedostatečnou

hygienu, špatně skladované zboží i nejasný původ.

V dnešní době tyto představy vcelku ustupují a lidí, kteří vietnamské večerky

nevnímají pouze jako místo, kde lze v pozdních večerních hodinách zakoupit alkohol

nebo cigarety, přibývá. Stejně jako u všech ostatních obchodních jednotek, i mezi

vietnamskými večerkami mohou být velké rozdíly. Výjimkou nejsou tmavé špinavé

večerky, ve kterých je zboží náhodně poházené v regálech, ani krásné a čisté prodejny,

které zákazníky lákají k nákupu už jen svým příjemným vzhledem.

I přesto, že je přístup lidí k vietnamským večerkám všelijaký, představují večerky

konkurenci pro některé ostatní jednotky. Jako svou konkurenci je mohou vnímat i

spotřební družstva. Tomu, zda je tato obava spotřebních družstev opodstatněná, se budu

věnovat ve své diplomové práci.
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2 Literární rešerše

2.1 Družstevnictví

Družstevnictví vzniklo jako odpověď na stále rostoucí množství sociálních i

hospodářských problémů, po průmyslové revoluci v 19. století. Od začátku bylo znakem

družstevnictví svépomoc, spolupráce, sociální solidarita. (DACR, 2015)

2.1.1 Historie družstevnictví

Za kolébku družstevnictví je považována Velká Británie. Změny v britské společnosti

v souvislosti s postupující industrializací a snaha obyvatel společně se bránit rostoucí

chudobě a nelítostnému zneužívání vedly mimo jiné ke snahám o založení spolků, které

však většinou skončily nezdarem. (Hesková, Wilson, Šúbertová & Lonergan, 2005)

Za první družstvo na světě je považováno družstvo spravedlivých průkopníků,

které vzniklo v roce 1844 ve městě Rochdale v Anglii (Hesková a kol., 2005) a jednalo

se o družstvo spotřební. První úvěrní a spořitelní družstvo vzniklo v roce 1845 ve městě

Sobotišti na Slovensku. K roku 1847 se váže počátek tradice družstevnictví českého. Tato

tradice patří tradicím nejstarším. V roce 1847 vznikl v Praze Pražský potravní a spořitelní

spolek, jenž byl kombinací spořitelního a spotřebního družstva. (DACR, 2015)

Skutečný rozvoj dělnických spolků, rovnající se v podstatě dnešním spotřebním

družstvům, nastal až po vydání Spolčovacího a shromažďovacího zákona v roce 1867.

(Kořínková, Čížková & Němčík, 2017)

Dalším z důležitých roků v družstevnictví byl rok 1873, kdy došlo k vzniku

družstevního zákona. Z mezinárodního hlediska byl velmi významný rok 1895, jelikož

v tomto roce vznikl Mezinárodní družstevní svaz, u jehož vzniku byli i zástupci českých

družstev. (DACR, 2015)

Původně se činnost družstev soustředila především na spotřební činnost či

vzájemnou finanční pomoc. Zezačátku nebyla družstva vždy úspěšná, i přesto se však

myšlenky družstevnictví šířily rychle a vznikala tak stále nová a nová družstva. Původně

bylo cílem družstev fungovat jako jakási záchranná síť pro lidi ze sociálně slabších vrstev,

postupem času začala být družstva jako forma podnikání využívána vrstvami všemi.

(DACR, 2015)

Na území České republiky se tedy družstevnictví rozvinulo v druhé polovině 40.

let 19. století a jeho vznik souvisel s rozvojem tržního hospodářství. Díky tomuto rozvoji
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začal být vyvíjen ekonomický tlak, kvůli kterému se začali lidé ze sociálně slabších vrstev

spojovat ve spolky, jež byly založeny za účelem vzájemné pomoci a podpory. Myšlenka

družstevnictví se ale začala šířit, a proto družstva začaly zakládat i lidí z vrstev vyšších.

K velmi rychlému rozvoji družstev došlo po vzniku Československa, kdy začala nová

etapa družstevnictví. (DACR, 2015)

Po konci první světové války začalo spotřebních družstev přibíhat rychlým

tempem. Kvůli rychlému nárůstu družstev bylo potřeba stanovit obvody působnosti

konkrétních družstev. Začalo docházet k vzniku oblastních a obvodních družstev pomocí

spojování družstev menších.

Velkonákupní společnost družstev byla velmi důležitá, jelikož představovala

hlavního dodavatele zboží potravinářského a průmyslového charakteru. Mezi její

nejvýznamnější podniky patřila továrna, v níž se vyráběla kosmetika, čisticí prostředky a

margarín. Disponovala moderními sklady a výrobnami, které patřili k nejlepším ve

střední Evropě.

Důležitou úlohu měla spotřební družstva mezi lety 1929-1935, kde došlo

k hospodářské krizi, a družstva podporovala nezaměstnané.

Velký zásah do fungování družstev udělala druhá světová válka, kdy družstva byla

řízena dle potřeb nacistů. Došlo k nedobrovolnému soustředění spotřebních družstev ve

Svaz spotřebních družstev pro Čechy a Moravu. Dodržování předpisů bylo velmi přísně

hlídáno, jakékoliv porušení tvrdě trestáno.

Po druhé světové válce se členové družstev pustili do jejich obnovy. Jedním

z kroků byla tvorba Ústřední rady družstev a vypracování zákona o ní. V únoru 1948

demokratický vývoj družstev skončil. Stalo se povinným členství v ÚRD, která se stala

vrcholnou organizací.

Zásahem do poválečného vývoje byla socializace obchodu a přizpůsobení se

spotřebních družstev politické situaci ve státě. Vznikla SELPA-vesnická spotřební

družstva, poté vznikla spotřební družstva Jednota v každém okrese. S těmito změnami

došlo k zániku původních družstev. Došlo k nucenému předávání prodejen spotřebních

družstev státnímu obchodu. Spotřební družstva začala zásobovat hlavně venkov.

(Vávrová, 2017)

V roce 1958 došlo k nucenému předání velkoobchodní sítě státnímu sektoru do

„Spojeného velkoobchodu“, což mělo na činnost družstevnictví zničující efekt. Ke zlomu
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došlo v roce 1964, kdy družstva mohla začít opět umisťovat své prodejny i ve městech a

tím státnímu obchodu konkurovat. V tomto roce také vznikla cestovní kancelář Rekrea.

V roce 1968 vznikl nový program spotřebního družstevnictví, k jeho uskutečnění

ale nedošlo. Následujících 20 let pro družstevnictví nebylo dobré. Toto nechvalné období

skončilo listopadem 1989. Po listopadu 1989 začalo docházet k regeneraci družstev po

předchozích deformacích. Družstva se začala vracet k mezinárodním principům a

standardům. (Vávrová, 2017)

1.1.2 Současnost

Po roce 1989 družstva obhájila svou schopnost řešit problémy uvnitř družstva

samotného i odolávat vnějším tlakům. V dnešní době jsou družstva jako forma podnikání

stále životaschopná, aktuální a mající své opodstatnění. Družstevnictví může pomáhat při

hledání východisek z ekonomických i sociálních problémů společnosti. Je zřejmé, že i

v tomto století je družstevnictví považováno za vyhledávanou formu podnikání,


[…]


Nabídka pultového zboží

Nabídka mléčných výrobků

Nabídka masa

Nabídka lokálních potravin

Nabídka ostatních potravin

Nabídka drogerie

Nabídka zboží pro domácnost

Nabídka ostatního doplňkového zboží

Cena potravin
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Cena doplňkového zboží

Přehlednost prodejny

Personál

Vzhled prodejny

12) Jsou pro vás při výběru prodejny důležité tyto faktory? (1=rozhodně ne, 2=spíše ne,

3=nevím, 4=spíše ano, 5=rozhodně ano)

1 2 3 4 5 Průměr

Otevírací doba

Nabídka nápojů

Nabídka pečiva

Nabídka pultového zboží

Nabídka mléčných výrobků

Nabídka masa

Nabídka lokálních potravin

Nabídka ostatních potravin

Nabídka drogerie

Nabídka zboží pro domácnost

Nabídka ostatního doplňkového zboží

Cena potravin

Cena doplňkového zboží

Přehlednost prodejny

Personál

Vzhled prodejny

Doplňující otázky:

1) Jaké je Vaše pohlaví?

a. Muž

b. Žena

2) Kolik Vám je let?

a. Méně než 18

b. 18-25

c. 26-35

d. 36-50

e. 51-65

f. Více než 65

3) Jak daleko od COOP Trefa bydlíte:

a. Méně než 1 km

b. 1-5 km

c. 6-10 km

d. 11-20 km

e. Více než 20
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Příloha 2 – Chvalšiny

Dotazník

13) Jak často nakupujete potraviny?

a. Každý den

b. Obden

c. Minimálně jednou týdně

d. Alespoň 1x měsíčně

e. Méně než 1 měsíčně

f. Nikdy

14) Jakou částku průměrně utratíte za jeden nákup v prodejně potravin?

a. Méně než 100 Kč

b. 100-500 Kč

c. 500-1000 Kč

d. 1000-1500 Kč

e. Více než 1500 Kč

15) Pro nákup ve Chvalšinách preferujete:

a. COOP Tuty

b. Vietnamskou večerku

c. Ve Chvalšinách nenakupuji

d. Jiné

16) Jak často nakupujete v prodejně COOP Tuty ve Chvalšinách?

a. Každý den

b. Obden

c. Minimálně jednou týdně

d. Alespoň 1x měsíčně

e. Méně než 1 měsíčně

f. Nikdy

17) Nakupujete ve vietnamské večerce ve Chvalšinách?

a. Ano, často

b. Ano, výjimečně

c. Ne

18) Z jakého důvodu preferujete nákup v COOP Tuty před vietnamskou večerkou?

a. Lepší otevírací doba

b. Větší přehlednost obchodu

c. Větší nabídka potravin

d. Nabídka lokálních produktů

e. Větší nabídka doplňkového sortimentu

f. Lepší ceny

g. Jiné

h. Nepreferuji

19) Z jakého důvodu preferujete nákup ve vietnamské večerce před COOP Tuty?

a. Lepší otevírací doba

b. Větší přehlednost obchodu

c. Větší nabídka potravin

d. Větší nabídka doplňkového sortimentu

e. Lepší ceny
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f. Jiné

g. Nepreferuji

20) Co je pro Vás při volbě místa pro Váš nákup rozhodující?

a. Vzdálenost od bydliště

b. Cena

c. Nabídka zboží

21) Nakupujete ve vybrané obchodní jednotce i zboží, které jste neplánovali?

a. Ano, často

b. Ano, výjimečně

c. Ne

22) Jste spokojeni s následujícími faktory v prodejně TUTY? (1=rozhodně ne, 2=spíše ne,

3=nevím, 4=spíše ano, 5=rozhodně ano)

1 2 3 4 5 Průměr

Otevírací doba

Nabídka nápojů

Nabídka pečiva

Nabídka pultového zboží

Nabídka mléčných výrobků

Nabídka masa

Nabídka lokálních potravin

Nabídka ostatních potravin

Nabídka drogerie

Nabídka zboží pro domácnost

Nabídka ostatního doplňkového zboží

Cena potravin

Cena doplňkového zboží

Přehlednost prodejny

Personál

Vzhled prodejny

23) Jak jste spokojeni s následujícími faktory ve vietnamské večerce? (1=rozhodně ne,

2=spíše ne, 3=nevím, 4=spíše ano, 5=rozhodně ano)

1 2 3 4 5 Průměr

Otevírací doba

Nabídka nápojů

Nabídka pečiva

Nabídka pultového zboží

Nabídka mléčných výrobků

Nabídka masa

Nabídka lokálních potravin

Nabídka ostatních potravin

Nabídka drogerie

Nabídka zboží pro domácnost

Nabídka ostatního doplňkového zboží

Cena potravin

Cena doplňkového zboží

Přehlednost prodejny

93

Personál

Vzhled prodejny

24) Jsou pro vás při výběru prodejny důležité tyto faktory? (1=rozhodně ne, 2=spíše ne,

3=nevím, 4=spíše ano, 5=rozhodně ano)

1 2 3 4 5 Průměr

Otevírací doba

Nabídka nápojů

Nabídka pečiva

Nabídka pultového zboží

Nabídka mléčných výrobků

Nabídka masa

Nabídka lokálních potravin

Nabídka ostatních potravin

Nabídka drogerie

Nabídka zboží pro domácnost

Nabídka ostatního doplňkového zboží

Cena potravin

Cena doplňkového zboží

Přehlednost prodejny

Personál

Vzhled prodejny

Doplňující otázky:

4) Jaké je Vaše pohlaví:

a. Muž

b. Žena

5) Kolik Vám je let:

a. Méně než 18

b. 18-25

c. 26-35

d. 36-50

e. 51-65

f. Více než 65

6) Jak daleko od COOP Tuty bydlíte:

a. Méně než 1 km

b. 1-5 km

c. 6-10 km

d. 11-20 km

e. Více než 20 km