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Posudek závěrečné práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
2. Logická struktura práce 1.0
3. Naplnění cíle práce 1.0
4. Metodický postup 1.0
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 1.5
6. Práce s literaturou 1.5
7. Formální stránka 1.0

Závěr

Hodnocení práce (známka): výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Pro lepší pochopení fungování systému COOP, jehož jsou sledované jednotky Trefa a Tuty
součástí mohla být v práci oblast spotřebního družstevnictví důkladněji zprácována z pohledu
historie, zejména současnosti. Úroveň práce to však nijak nesnižuje. Přínosem práce je praktická
využitelnost zkoumané problematiky. Velmi dobře je zprácováno hodnocení jednotlivých prodejen,
kdy v potaz jsou brány důležité prvky rozhodující pro návštěvu obchodní jednotky a realizaci
nákupu, které jsou vhodně doplněny o vlastní postřehy a poznatky z jednotlivch prodejen. Je
zřejmé, že návštěvy jednotlivých míst byly prováděny odpovědně.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Jsou si podle vás zákazníci vědomi, že prodejny COOP jsou prodejnami spotřebních družstev a
znají možnosti výhod nákupu v těchto prodejnách?
Jakou konkurenční výhodu spatřujete v nabídce vlastních značek a výrobků vlastní výroby?
Jakou konkureční výhodu mají spotřební družstva oproti obchodním řetězcům?
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